
Pag. 1 di 3 

 
 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855-Codice meccanografico: CLIC828004 
e-mail: clic828004@istruzione.it - p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.lombardoradice.gov.it 

D.D. n. 20/2018 
Prot. n. 712/C.14.m                                                                                                                                                   Caltanissetta, 29/01/2018 
         
 

All’ Albo on line e al Sito web  
dell’Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”  
di Caltanissetta  
www.lombardoradice.gov.it 

 
Oggetto: Pubblicazione graduatoria definitiva figure di piano e di progetto per la gestione del Progetto “Scuola aperta… oltre la 
didattica per il successo formativo” cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-213. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la nota prot. n. 10862 del 16/09/2016 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e 
della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, 
attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.); 

VISTA   la proposta progettuale presentata dall’Istituzione scolastica nell’ambito delle Azioni previste dal Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Avviso Prot. n. 10862 del 16/09/2016 
(Candidatura n. 18801 del 05/11/2016); 

VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti n. 04 del 24/10/2016 (Verbale n. 03) e  del Consiglio di Istituto n. 32/2016 del 
25/10/2016 (Verbale n. 08/2016) relative all’approvazione della candidatura sopra richiamata; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/31711 del 24/07/2017 con la quale il M.I.U.R. - Dipartimento per la Programmazione e la 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - Uff. IV - ha autorizzato il progetto 
10.1.1A-FSEPON-SI-2017-213 “Scuola aperta… oltre la didattica per il successo formativo” proposto da questa Istituzione 
scolastica per un importo pari ad € 44.905,20; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate 
con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA   la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione – Iter di 
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 09 del 04/09/2017 (Verbale n. 01) relativa all’inserimento del progetto in 
argomento nel PTOF; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 189/2017 prot. 5109/C.14.m del 25/08/2017 con il quale sono state assunte in bilancio le 
somme autorizzate per la realizzazione del progetto in argomento per un importo pari ad € 44.905,20;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 24/2017 del 04/09/2017 (Verbale n. 06/2017) riguardante l’inserimento del 
progetto in argomento nel PTOF e all’assunzione, nel programma annuale 2017, del relativo finanziamento 
autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro € 44.905,20; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche così come recepito dal D.A. 895/2001; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

“L’attività oggetto del presente atto è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e ss.mm.ii. 

Cod. Progetto: 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-213 
CUP: E99G16001480007 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/


Pag. 2 di 3 

VISTO il Contratto Integrativo d’Istituto sottoscritto in via definitiva il 21/12/2017 e, in particolare, gli artt. 51 e 52 recanti criteri 
da adottare per l’attribuzione degli incarichi al personale della scuola relativamente ai progetti finanziati con i Fondi 
Comunitari;  

Considerato  che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in oggetto, 
prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02/08/2017; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. 35926 del 21/09/2017 con la quale si danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del 
personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 38115 del 18/12/2017 recante chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere 
sul FSE; 

VISTO il Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico 
approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 07/2013 del 09/12/2013 e ss.mm.ii.; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 21/12/2017 relativa all’approvazione della tabella di valutazione dei titoli per 
l’attribuzione degli incarichi al personale docente nell’ambito dei progetti finanziati con i Fondi Comunitari;  

VISTI gli avvisi del 22/12/2017 Prot. n. 8471/C.14.m, Prot. n. 8474/C.14.m, Prot. n. 8476/C.14.m con i quali è stata avviata 
procedura di selezione del personale interno per le seguenti figure di piano: Referente per la valutazione, Tutor, Esperto; 

VISTO  il proprio decreto D.D. n. 11/2018 prot. n. 141/C.14.m del 10/01/2018 con il quale è stata nominata la commissione 
per la valutazione delle candidature ai fini della predisposizione delle graduatorie di personale interno 
all’istituzione scolastica a vario titolo coinvolto nella realizzazione del progetto;  

VISTE le domande pervenute entro il termine fissato; 

VISTI i risultati delle valutazioni comparative delle istanze e dei curricula pervenuti, effettuati dalla commissione nelle sedute 
del 10/01/2018 (Verbale n. 01) e dell’11/01/2018 (Verbale n. 02); 

VISTO  il proprio decreto n. 12/2018 prot. n. 258/C.14.m del 12/01/2018 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 
provvisorie relative alle figure di piano per la gestione del Progetto PON “Scuola aperta… oltre la didattica per il successo 
formativo” cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-213; 

Esaminati   i reclami avverso le graduatorie provvisorie presentati dalle docenti Scibetta Maria, Fasulo Martina, Pennica Eliana e   

                    Sammartino Velia Maria (Cfr. Verbale della Commissione di Valutazione prot. n. 710/C.14.m del 29/01/2018); 

DETERMINA 

L’approvazione delle graduatorie definitive sotto riportate relative alle figure di piano per la gestione del Progetto PON “Scuola 
aperta… oltre la didattica per il successo formativo” cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-213. 

REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 

10.1.1A-FSEPON-SI-2017-213 

Posiz. Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Merlino Leonarda Caltanissetta  21/09/1959 16 4 24 0 44 
 

TUTOR 
Modulo - Corpo...suoni...emozioni 1 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Pennica Eliana Caltanissetta 16/12/1964 8 0 6 0 14 

2 La Rocca Maria Concetta Niscemi (CL) 07/03/1978 5 0 6 0 11 

3 Nicastro Daniela Palermo 20/04/1969 8 0 0 0 8 
Modulo - Corpo...suoni...emozioni 2 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Pennica Eliana Caltanissetta 16/12/1964 8 0 6 0 14 
Modulo – Creativa…mente imparo 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Ferreri Loriana Albenga (SV) 24/11/1982 20 4 0 0 24 

2 La Rocca Maria Concetta Niscemi (CL) 07/03/1978 5 0 6 0 11 

3 Carletta Maria Adriana Caracas (EE) 25/11/1968 8 2 0 0 10 

 Iacopelli Paolina ESCLUSA (Istanza presentata fuori termine)  
Modulo – Giochiamo con le parole 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Pardo Loredana Caltanissetta 18/05/1965 18 4 9 0 31 

2 Sammartino Velia Maria Canicattì (AG) 19/07/1964 8 4 0 3 15 

3 Cammarata Maria Licia Vallelunga Pratameno (CL) 09/01/1956 5 2 3 0 10 
Modulo – Per un pensiero creativo e produttivo 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Giambra Rosa Maria Caltanissetta 19/07/1957 20 0 9 0 29 

Modulo – Tutti uguali…tutti diversi 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Pardo Loredana Caltanissetta 18/05/1965 18 4 9 0 31 

2 Cammarata Maria Licia Vallelunga Pratameno (CL) 09/01/1956 5 2 3 0 10 
Modulo – Insieme per programmare: non solo informatica 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 



Pag. 3 di 3 

1 Tardanico Loredana Caltanissetta 07/01/1972 5 2 9 0 16 

Modulo – Tu sì que vales! Curso de refuerzo de lengua y cultura expanola 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Riggi Maria Cristina San Cataldo (CL) 31/08/1983 20 2 0 0 22 

2 Distefano Chiara Caltanissetta 27/10/1975 18 0 3 0 21 
Modulo – Ciak… si recita! 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Riggi Maria Cristina San Cataldo (CL) 31/08/1983 20 2 0 0 22 

2 Gallo Marina Caltanissetta 23/12/1963 8 0 3 0 11 
 

ESPERTI 
Modulo - Corpo...suoni...emozioni 1 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Fasulo Martina Catania 13/08/1982 16 11 4 5 36 

2 Scibetta Maria Assunta Caltanissetta 15/08/1959 10 8 4 5 27 
Modulo - Corpo...suoni...emozioni 2 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Giamporcaro Alessia Caltanissetta 29/05/1968 20 0 2 5 27 

 Fasulo Martina Catania 13/08/1982 Esclusa (domanda precedentemente presentata per il modulo “Corpo…suoni ed emozioni 1” 
Modulo – Creativa…mente imparo 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Ferreri Loriana Albenga (SV) 24/11/1982 20 8 0 5 33 

Modulo – Giochiamo con le parole 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Pardo Loredana Caltanissetta 18/05/1965 18 8 4 5 35 

Modulo – Per un pensiero creativo e produttivo 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Argento Delia Caltanissetta 25/07/1956 16 4 3 5 28 

Modulo – Tutti uguali…tutti diversi 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Marino Marcella Palermo 26/06/197 16 12 4 5 37 

2 Riggi Maria Cristina San Cataldo (CL) 31/08/1983 20 7 0 4 31 
Modulo – Insieme per programmare: non solo informatica 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Sferrazza Giuseppe Caltanissetta 25/06/1957 18 18 4 5 45 

Modulo – Tu sì que vales! Curso de refuerzo de lengua y cultura expanola 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Distefano Chiara Caltanissetta 27/10/1975 18 2 1 5 26 
Modulo – Ciak… si recita! 

Posiz. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
Punteggio attribuito 

Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D Tot. 

1 Dell’Utri Marina Caltanissetta 23/08/1962 20 4 1 5 30 
 

Avverso le presenti graduatorie definitive è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
      Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Bernardina Ginevra  

 
 


		2018-01-29T16:36:32+0000
	GINEVRA BERNARDINA




